
Российская Федерация 

Республика Алтай 

Администрация 

муниципального образования 

«Чойский район» 

 Россия Федерациязы 

Алтай Республиканын 

«Чой аймак» 

муниципал тозолмо 

администрациязы 

 

           П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                               J Ö П 

 

                 20 октября 2022 года              с.Чоя                            № 709 

 
Об обеспечении выполнения 

требований антитеррористической 

защищенности объектов, 

находящихся в собственности 

муниципального образования 

«Чойский район» 

 
В соответствии со статьей 5.2. Федерального закона от 06 марта 2006 года 

№ 35-ФЗ «О противодействии терроризму», в целях обеспечения выполнения 

требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в  

собственности муниципального образования «Чойский район», Администрация 

муниципального образования «Чойский район»  

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений и 

муниципальных учреждений дополнительного образования муниципального 

образования «Чойский район» (далее – Учреждения) с 24 октября 2022 года: 

1.1. Установить персональную ответственность за обеспечение условий 

безопасного нахождения учащихся на территории и в зданиях Учреждения. 

Ответственному лицу обеспечить выполнение мероприятий изложенных в 

пунктах 1.2. – 1.10. 

1.2. До 28 октября 2022 года провести прием зачётов по знанию 

охранниками Учреждения: 

− Алгоритмов действий при совершении (угрозе совершения) 

преступления в формах вооруженного нападения, размещения взрывного 

устройства, захвата заложников, а также информационного взаимодействия 

Учреждения с пунктом полиции «Чойский» межмуниципального отдела МВД 

России «Турочакский» и Управлением ФСБ России по Республике Алтай; 

− Типовой модели действий нарушителя, совершающего на объекте 

образования преступление террористической направленности в формах 

вооруженного нападения, размещения взрывного устройства, захвата 

заложников. 



1.3. До 28 октября 2022 года ознакомить учителей, персонал и учащихся 

Учреждения с Алгоритмами действий при совершении (угрозе совершения) 

преступления в формах вооруженного нападения, размещения взрывного 

устройства, захвата заложников. 

1.4. До 28 октября 2022 года закрыть двери запасных выходов 

(неиспользуемых ежедневно) на замки. Ежедневно осуществлять проверки 

целостности замков на дверях. 

1.5. До 28 октября 2022 года привести чердачные, подвальные и подсобные 

помещения Учреждения в пожаробезопасное состояние, закрыть их входные 

двери на замки.  Ежедневно осуществлять проверки целостности замков на 

дверях. 

1.6. Обеспечить содержание контейнеров для твердых бытовых отходов в 

закрытом состоянии для исключения попадания в них взрывчатых устройств, 

взрывоопасных и огнеопасных материалов. Своевременно осуществлять вывоз 

твердых бытовых отходов из контейнеров, не допуская их переполнение. 

1.7. Осуществлять ежедневные проверки работоспособности плафонов и 

фонарей освещения территории и зданий Учреждения в темное время суток. 

При обнаружении неисправностей принимать меры к их немедленному 

устранению. 

1.8. Осуществлять ежедневные проверки работоспособности камер 

системы видеонаблюдения. При обнаружении неисправностей принимать меры 

к их немедленному устранению. 

1.9.  Осуществлять еженедельные проверки работоспособности кнопок 

экстренного вызова наряда полиции. В случае неработоспособности принимать 

меры к немедленному устранению. 

1.10. Исключить: 

− пребывание родителей в зданиях Учреждения, в период проведения 

учебных занятий (кроме экстренных случаев и только по согласованию с 

администрацией Учреждения); 

− доступ граждан в здания структурных подразделений Учреждения 

детские сады, а также пребывание граждан на их территории с 09.00 час. до 

16.00 час.; 

− нахождение на территории Учреждения транспортных средств. Все 

транспортные ворота должны быть закрыты на замок. Нахождение 

транспортных средств на территории должно осуществляться под контролем 

работников Учреждения. 

2. Руководителям муниципальных бюджетных учреждений культуры 

муниципального образования «Чойский район», исполняющей обязанности 

начальника муниципального казенного учреждения «Управление по 

обеспечению деятельности органов местного самоуправления муниципального 

образования «Чойский район» Республики Алтай Иониной О.Ю. (далее – 

Учреждения) с 24 октября 2022 года: 

2.1. Установить персональную ответственность за обеспечение условий 

безопасного нахождения граждан на территории и в зданиях Учреждения. 



Ответственному лицу обеспечить выполнение мероприятий изложенных в 

пунктах 2.2. – 2.7. 

2.2. До 28 октября 2022 года закрыть двери запасных выходов 

(неиспользуемых ежедневно) на замки. Ежедневно осуществлять проверки 

целостности замков на дверях. 

2.3. До 28 октября 2022 года привести чердачные, подвальные и подсобные 

помещения Учреждения в пожаробезопасное состояние, закрыть их входные 

двери на замки.  Ежедневно осуществлять проверки целостности замков на 

дверях. 

2.4. Обеспечить содержание контейнеров для твердых бытовых отходов в 

закрытом состоянии для исключения попадания в них взрывчатых устройств, 

взрывоопасных и огнеопасных материалов. Своевременно осуществлять вывоз 

твердых бытовых отходов из контейнеров, не допуская их переполнение. 

2.5. Осуществлять ежедневные проверки работоспособности плафонов и 

фонарей освещения территории и зданий Учреждения в темное время суток. 

При обнаружении неисправностей принимать меры к их немедленному 

устранению. 

2.6. Осуществлять ежедневные проверки работоспособности камер 

системы видеонаблюдения. При обнаружении неисправностей принимать меры 

к их немедленному устранению. 

2.7. Исключить нахождение на территории Учреждения транспортных 

средств. Все транспортные ворота должны быть закрыты на замок. Нахождение 

транспортных средств на территории должно осуществляться под контролем 

работников Учреждения. 

3. Директору муниципального унитарного предприятия «Центр 

коммунальных услуг» муниципального образования «Чойский район» 

Республики Алтай Калугину К.Е. (далее – Предприятие) с 24 октября 2022 года: 

3.1. Установить персональную ответственность за обеспечение условий 

безопасной эксплуатации объектов водоснабжения и теплоснабжения, 

находящихся в хозяйственном ведении Предприятия. Ответственному лицу 

обеспечить выполнение мероприятий изложенных в пунктах 3.2. – 3.7. 

3.2. Обеспечить постоянную эксплуатацию объектов водоснабжения и 

теплоснабжения, находящихся в хозяйственном ведении Предприятия в 

соответствии с установленными требованиями, исключающими свободный 

доступ граждан в павильоны водозаборов, к водонапорным башням, к ёмкостям 

водоснабжения, к водопроводным колодцам, в здания котельных, к 

распределительным узлам теплотрасс, с целью предотвращения закладки 

взрывных устройств и химических элементов. 

3.3. До 28 октября 2022 года закрыть входные двери павильонов 

водозаборов, люки водонапорных башен и ёмкостей водоснабжения на замки. 

Ежедневно осуществлять проверки целостности замков. 

3.4. До 28 октября 2022 года провести инструктаж с работниками 

Предприятия по противодействию возможных террористических актов на 

объектах водоснабжения и теплоснабжения, находящихся в хозяйственном 

ведении Предприятия. 



3.5. До 31 декабря 2022 года (при отсутствии паспортов безопасности на 

объекты водоснабжения, находящиеся в хозяйственном ведении Предприятия) 

разработать их в соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 23 декабря 2016 года № 1467 «Об утверждении требований к 

антитеррористической защищенности объектов водоснабжения и 

водоотведения, формы паспорта безопасности объекта водоснабжения и 

водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства 

Российской Федерации». 

3.6. До 31 декабря 2022 года (при отсутствии паспортов безопасности на 

объекты теплоснабжения, находящиеся в хозяйственном ведении Предприятия) 

разработать их в соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 17 октября 2016 года № 1055 «Об утверждении требований к 

антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации и 

организаций, находящихся в его ведении, а также формы паспорта 

безопасности этих объектов (территорий)». 

3.7. Исключить нахождение на территории водозаборов, котельных 

находящихся в хозяйственном ведении Предприятия транспортных средств. 

Все транспортные ворота должны быть закрыты на замок. Нахождение 

транспортных средств на территории должно осуществляться под контролем 

работников Предприятия. 

4. Рекомендовать Главам сельских поселений в срок до 28 октября 2022 

года принять меры к обеспечению выполнения требований 

антитеррористической защищенности объектов, находящихся в собственности 

сельских поселений. 

5. Исполнителям, указанным в пунктах 1 – 4 настоящего постановления,  

28 октября 2022 года сообщить в письменной форме секретарю 

антитеррористической комиссии муниципального образования «Чойский 

район» Терехину О.А. о принятых мерах. 

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

7. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 
Главы муниципального образования 

«Чойский район» 

 

И.А. Русских 
 


